Acte sinodali. — Ca răspuns la frumosa
scrisore, trimisă de Sfinţia Sa Mitropolitului
Victor, la aniversarea ducentenară a sfintei
Uniri, Părinţii sinodului I-aă adresat cu dto
26/13 Septembre 1900 următorea scrisore
omagială subscrisă de toţi.

Preafericite Părinte !

Literile apostolice, cu cari, urmând
îndemnului îngrijirei apostolice Te-al îndurat
a ne mângâia şi binecuvînta de ună-zi, cu
ocasiunea împlinirel secuiului al doilea, de
când părinţii noştri au reincopciat sf.